
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 9 del Reg. 
 
Data 14/02/2022 

OGGETTO: Utilizzo a scavalco, ai sensi dell’art.1, c. 557 della Legge 

N°311/2004, del dipendente di ruolo dott. Manlio Nardi come 

supporto temporaneo all’Area Finanziaria Contabile del 

Comune di Calopezzati – conferma autorizzazione 
 

L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 13,25 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo del 14/02/2022 ad 

oggetto: “Utilizzo a scavalco, ai sensi dell’art.1, c. 557 della Legge N°311/2004, del dipendente di ruolo dott. 

Manlio Nardi come supporto temporaneo all’Area Finanziaria Contabile del Comune di Calopezzati – 

conferma autorizzazione”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono 
qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile interessato;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Amministrativo del 14/02/2022, che allegata alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Utilizzo a scavalco, ai sensi dell’art.1, c. 557 della Legge N°311/2004, del dipendente 

di ruolo dott. Manlio Nardi come supporto temporaneo all’Area Finanziaria Contabile del Comune di 

Calopezzati – conferma autorizzazione 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che il Comune di Calopezzati con nota del Sindaco, prot. 604 del 09/02.2022, ha chiesto al 
Comune di Tarsia il rilascio dell'autorizzazione per poter utilizzare a scavalco il Dott. Manlio Nardi, ai 
sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004; 

PRESO ATTO CHE: con nota del Sindaco del Comune di Tarsia, prot. n. 1197 del 10/02/2022, è stato 
espresso nulla osta all’utilizzo a scavalco del Dott. Manlio Nardi ai sensi dell’art. 1, c. 557 della L. n. 
311/2004; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 10/02/2022 del Comune di Calopezzati, trasmessa 
tramite pec in data 11/02/2022 ed acquisita al ns. prot. gen. n. 1224 in pari data, avente ad oggetto 
“Utilizzo a scavalco, ai sensi dell’art.1, c. 557 della legge n°311/2004, di dipendente di ruolo di altro 
ente come supporto temporaneo all’area finanziaria contabile del Comune di Calopezzati – Direttive”. 

CHE l’utilizzo a scavalco del dipendente di ruolo di che trattasi avverrà presso il Comune di Calopezzati 
secondo le seguenti modalità: 

- DURATA: due mesi (presumibilmente) e sei (6) ore settimanali dalla data di sottoscrizione del 
contratto/disciplinare salvo diversa volontà in qualunque momento formalmente espressa da uno dei 
due enti interessati, ovvero dal soggetto interessato; 

- LUOGO DELLA PRESTAZIONE: Comune di Calopezzati ovvero altro luogo e modalità (in remoto) che si 
dovesse rendere necessario per i motivi d’ufficio; 

- MANSIONE: supporto per la conoscenza, gestione e implementazione del programma di contabilità 
civilia next, con particolare riferimento agli adempimenti e scadenze di natura strategica e gestionale; 

- COMPENSO: per espletamento di tali mansioni, sarà dovuto al Comune di Tarsia un compenso 
derivante dal monte ore prestate mensilmente, pari a 24 ore (ventiquattro) per la tariffa della categoria 
equivalente, assimilabile ai fini fiscali e previdenziali al compenso per lavoro straordinario, oltre gli 
oneri riflessi dovuti secondo legge per tale tipologia di compenso e rimborso spese chilometriche per 
l’accesso alla sede di questo Comune, calcolate in base alle tariffe vigenti; 

ATTESO che la prestazione lavorativa a favore del Comune di Calopezzati non deve arrecare alcun 
pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso questo Ente; 

CONSIDERATO che l'incarico a scavalco trova la sua fonte legittimante nel comma 557 dell'art. 1 della 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

legge 311/2004 a norma del quale è consentito alle Amministrazioni locali con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti di utilizzare il personale dipendente di altri enti locali, purché autorizzati 
dall'amministrazione di provenienza, al fine di ottenere dagli stessi la professionalità e l'esperienza 
necessarie allo svolgimento di attività proprie dell'Ente; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 recante “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento Enti Locali”, sono stati chiesti e ottenuti i pareri favorevoli sulla proposta da parte dei 
Responsabili interessati in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.lgs 
267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

VISTI: 

- il D.L.gvo n.267/2000 e s.m.i.; 

- l’art.53 del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dalla L.190/2012; 

- l’art.1, c.557 della L. n.311/2004; 

- il CCNL 2016/2018; 

- la Circolare 21 ottobre 2005 n.02/2005 del Ministero dell’Interno; 

- il vigente Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso e considerato; 

PROPONE 

Di  

Confermare l’autorizzazione già rilasciata dal Sindaco del Comune di Tarsia, con nota prot. n. 
1197 del 10/02/2022, con la quale è stato espresso nulla osta all’utilizzo a scavalco del Dott. Manlio Nardi 
ai sensi dell’art. 1, c. 557 della L. n. 311/2004; 

con nota prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 10/02/2022 del Comune 

di Calopezzati trasmessa tramite pec in data 11/02/2022 ed acquisita al ns. prot. gen. n. 1224 in pari 

data avente ad oggetto “Utilizzo a scavalco, ai sensi dell’art.1, c. 557 della legge n°311/2004, di 

dipendente di ruolo di altro ente come supporto temporaneo all’area finanziaria contabile del 

Comune di Calopezzati – Direttive”. 

Di dare atto che l’utilizzo a scavalco del dipendente di ruolo di che trattasi avverrà presso il 

Comune di Calopezzati secondo le seguenti modalità: 

- DURATA: due mesi (presumibilmente) e sei (6) ore settimanali dalla data di sottoscrizione del 

contratto/disciplinare salvo diversa volontà in qualunque momento formalmente espressa da uno dei 

due enti interessati, ovvero dal soggetto interessato; 

- LUOGO DELLA PRESTAZIONE: Comune di Calopezzati ovvero altro luogo e modalità (in 

remoto) che si dovesse rendere necessario per i motivi d’ufficio; 

- MANSIONE: supporto per la conoscenza, gestione e implementazione del programma di 

contabilità civilia next, con particolare riferimento agli adempimenti e scadenze di natura strategica 

e gestionale; 

- COMPENSO: per espletamento di tali mansioni, sarà dovuto al Comune di Tarsia un compenso 

derivante dal monte ore prestate mensilmente, pari a 24 ore (ventiquattro) per la tariffa della 

categoria equivalente, assimilabile ai fini fiscali e previdenziali al compenso per lavoro 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

straordinario, oltre gli oneri riflessi dovuti secondo legge per tale tipologia di compenso e rimborso 

spese chilometriche per l’accesso alla sede di questo Comune, calcolate in base alle tariffe vigenti; 

Di precisare che le sei ore saranno espletate al di fuori dell’ordinario orario di servizio che il 

dipendente in questione svolge presso il Comune di Tarsia; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. 

Lgs.18.08.2000, n. 267. 

Tarsia, li 14.02.2022 

                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

                                                                                          F.to  Dott.ssa Maria Teresa Laino 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 

OGGETTO: Utilizzo a scavalco, ai sensi dell’art.1, c. 557 della Legge N°311/2004, del 

dipendente di ruolo dott. Manlio Nardi come supporto temporaneo all’Area Finanziaria Contabile 

del Comune di Calopezzati – conferma autorizzazione 

. 

 

 

PARERI 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE Di cui all'oggetto, si  

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 14.02.2022 

 

Il Responsabile dell’area Amministrativa 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 ___________________________________ 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE  di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000. 

Tarsia,li 14.02.2022 

Il Responsabile dell’area contabile FF 

F.to Geom. Francesco Sansone 

 

 

 

 

Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa per 

complessivi Euro ______________viene annotato sul capitolo ______ del  bilancio. 

Tarsia,li  

 

Il Responsabile dell’area contabile  

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/02/2022 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 08/03/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 08/03/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 08/03/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                           
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


